

Svitávecké listy

2026
červen

Veškeré informace o dění v našem
městysu sledujte na:

- Facebook: městys Svítávka – oficiální stránka městyse
- www.mestys-svitavka.cz
- aplikace V obraze
- instagramu



Vážení spoluobčané,

blíží se léto, období delších dnů, setkávání, dovolených a pro naše děti především očekávaných prázdnin. Konec školního roku je vždy časem bilancování, ale také radosti z dosažených úspěchů a těšení se na zasloužený odpočinek.

Uplynulé týdny byly ve Svítávce plné krásných akcí a společných setkání. Ve školce jsme slavnostně pasovali předškoláky na budoucí školáky, naši prvňáčci byli v Löw-Beerově vile pasováni na čtenáře a velkou radost dětem přinesla oslava Dne dětí. Velmi příjemné bylo také setkání seniorů v Löw-Beerově vile, které zpříjemnilo vystoupení dětí ze základní školy. Právě takové okamžiky ukazují, jak důležité je propojování generací a jak velkou radost dokáže přinést společně strávený čas.

Mám radost, že se ve Svítávce daří pořádat tolik kulturních, společenských a sportovních akcí a že se na nich pravidelně setkáváme. Osobní setkání jsou nenahraditelná. Díky nim můžeme sdílet radosti, vyslechnout si vaše názory, podněty i připomínky a společně hledat řešení věcí, které naši Svítávku posouvají dál.

Práce pro obec totiž není jen o jednáních, projektech, rozpočtech nebo investicích. Je především o lidech. O každodenním kontaktu s občany, o zájmu o dění v obci a o snaze být součástí života naší obce. Jen tak můžeme dobře vnímat, co vás těší, co vás trápí a co byste si přáli do budoucna zlepšit.

Pokud máte jakýkoliv dotaz, podnět, nápad nebo názor na dění v obci, neváhejte se na mě obrátit. Ráda si vás vyslechnu – ať už při některé z akcí, kde se pravidelně setkáváme, nebo přímo v mé kanceláři na úřadě. Otevřená komunikace a vzájemný respekt jsou podle mě základem dobrého fungování obce.

Děkuji všem, kteří se podílejí na životě v naší Svítávce – zaměstnancům městyse, škole, školce, spolkům, dobrovolníkům i všem aktivním občanům. Právě díky vám je Svítávka místem, kde se nejen bydlí, ale také žije.

Přeji vám krásné léto, dětem pohodové prázdniny plné zážitků a všem dostatek času na odpočinek, rodinu a setkávání s přáteli.

Miroslava Zoubková, starostka městyse Svítávka

Hospodaření městyse Svitávka

Ráda bych občanům přiblížila jednu věc, která se v obecních materiálech často ztratí mezi čísly a úředními pojmy.

Na posledním zasedání zastupitelstva jsme schválili závěrečný účet obce za rok 2025 včetně zprávy auditora. Přezkoumání hospodaření proběhlo bez chyb a nedostatků.

Možná se někdy objeví otázka, zda někdo kontroluje, jak obec nakládá s penězi daňových poplatníků. Odpověď zní jednoznačně: ano. A velmi důkladně.

Každý rok probíhá přezkoumání hospodaření obce pracovníky Krajského úřadu Jihomoravského kraje. Kontrola se uskutečňuje ve dvou etapách během roku a provádí se při ní hospodaření obce, účetnictví, rozpočet, smlouvy, dotace, veřejné zakázky i další oblasti. Kromě toho obec každý měsíc odesílá účetní výkazy do centrálního systému státu. Troufám si říct, že jen málokterý podnikatel podléhá tak pravidelné a rozsáhlé kontrole jako obec.

Kontrola za rok 2025 potvrdila, že jsme dodržovali všechna pravidla rozpočtového hospodaření, nebyly zjištěny žádné chyby ani nedostatky a nebyla nalezena ani žádná rizika, která by mohla negativně ovlivnit hospodaření obce v budoucnu. Hospodaření obce za rok 2025 skončilo s příjmy ve výši 59,7 milionu korun a výdaji téměř 54 milionů korun. Ke konci roku měla obec na svých účtech 42,9 milionu korun.

Důležité je také to, že pokračujeme ve snižování dluhu obce. Pravidelně splácíme úvěr, který byl využit na významné investice – výstavbu kanalizace a čistírny odpadních vod, bytového domu a sportovní haly. K 31. 12. 2025 činil zůstatek úvěru 28,7 milionu korun.

Jsem přesvědčena, že občané mají právo vědět, jak obec hospodáří. Stejně tak je důležité připomínat, že obecní finance nejsou „bez dozoru“ a že každá koruna podléhá jasným pravidlům a kontrolám.

Děkuji všem zaměstnancům obce, paní účetní i zastupitelům, kteří se na odpovědném hospodaření podílejí. Výsledek přezkumu bez chyb a nedostatků není formalita ani samozřejmost. Je to potvrzení, že obec hospodáří v souladu se zákony, transparentně a odpovědně nakládá se svěřenými prostředky.

–MiZ–

Revitalizace parku a nové zázemí pro sportovce



Na posledním jednání zastupitelstva byl veřejnosti představen návrh revitalizace parku u Löw-Beerových vil. Projekt představuje dlouhodobou vizi rozvoje této významné části městyse a jeho cílem je vytvořit atraktivní prostor pro odpočinek, sport i společenský život.

Součástí návrhu je také vybudování nového zázemí pro sportovce. Nové kabiny jsou navrženy ve Švancarově ulici vedle víceúčelového hřiště. S projektem souvisí také úprava samotné ulice, kde se počítá s doplněním chodníku, novými parkovacími místy a úpravou zeleně. Cílem je nejen zlepšit podmínky pro sportovní činnost, ale také zvýšit komfort a bezpečnost místních obyvatel.

Další nová budova je navržena v prostoru současného hřiště na malou kopanou. Vzniknout by zde mělo moderní občerstvení se zázemím pro posezení a veřejné toalety. Stávající hospůdka by zůstala v provozu až do dokončení nového objektu, poté by se provoz přesunul do nových prostor.

Významnou součástí revitalizace je také návrh nové vodní plochy. Ta by měla přispět ke zlepšení mikroklimatu v parku, zejména během horkých letních měsíců. V zimním období by mohla sloužit jako lelová plocha pro veřejnost.

V otázce nového sportovního zázemí probíhá jednání se sportovním klubem SK Moravan Svitávka. Jednou z variant je výstavba nových kabin financovaných městysem, které by byly následně bezplatně poskytnuty klubu k užívání. Podmínkou této varianty je bezúplatný převod stávajících kabin a souvisejících pozemků do majetku městyse. Druhou možností je rekonstrukce stávající budovy, která by i nadále zůstala ve vlastnictví sportovního klubu.

V této chvíli proto nelze o realizaci nových kabin definitivně rozhodnout. Městys své řešení představil a je připraven v jednáních pokračovat. O konečné podobě projektu bude možné rozhodnout až po vyjádření sportovního klubu a nalezení vzájemné dohody.

Naším cílem je vytvořit prostor, který bude sloužit sportovcům, rodinám s dětmi, návštěvníkům parku i všem obyvatelům Svitávky a stane se přirozeným centrem odpočinku a společenského života v naší obci.

Poznámka:

V době uzávěrky tohoto čísla Svitáveckých listů městys dosud neobdržel konečné stanovisko sportovního klubu SK Moravan Svitávka k představenému návrhu. Pokud dojde k posunu v jednáních po uzávěrce zpravodaje, budou občané o dalším vývoji průběžně informováni prostřednictvím webových stránek městyse, sociálních sítí nebo v následujícím vydání zpravodaje.

Miroslava Zoubková

Modernizace čistírny odpadních vod

V čistírně odpadních vod ve Svitávce jsme převzali dokončené dílo „Doplnění technologie o strojní separaci shrabků“.

V rámci modernizace bylo odstraněno původní zařízení a nainstalovány nové strojné stírané česle včetně lisu na shrabky. Součástí prací bylo také zřízení nové přípojky vody.

Co to znamená v praxi? Nová technologie dokáže lépe zachytávat a odstraňovat pevné nečistoty, které se do kanalizace dostávají společně s odpadní vodou. Díky tomu bude provoz čistírny efektivnější, spolehlivější a šetrnější k životnímu prostředí.

Přestože čistírna není na první pohled vidět, patří mezi nejdůležitější zařízení v obci. Pravidelné investice do její modernizace pomáhají zajistit bezproblémové fungování kanalizace i kvalitní čištění odpadních vod.

–MiZ–

Společný projekt obcí získal dotaci Cyklostezka mezi Mladkovem a Svitávkou je o krok blíž

Dne 2. června jsem se zúčastnila pracovního jednání v Boskovicích, které bylo věnováno projektu „Stežka pro chodce a cyklisty Mladkov – Svitávka a lávka pro pěší a cyklisty přes řeku Svitavu v obci Mladkov“. Na schůzce zazněla velmi dobrá zpráva – Výbor Státního fondu dopravní infrastruktury schválil poskytnutí finančního příspěvku ve výši 10 mil. Kč.

Po několika letech příprav tak projekt postoupil do další důležité etapy a výrazně se přiblížil své realizaci.

Cílem společného projektu města Boskovic a obcí Svitávka a Skalce nad Svitavou je vytvořit bezpečné propojení pro chodce a cyklisty mezi Mladkovem a Svitávkou

a zlepšit podmínky pro každodenní dopravu i volnočasové aktivity obyvatel regionu. V následujících týdnech bude vyhlášeno výběrové řízení na zhotovitele stavby. Pokud vše proběhne podle plánu, realizace by měla začít na podzim letošního roku a dokončení projektu se předpokládá do konce roku 2027.

Pro obyvatele Svitávky bude mít projekt významný přínos. Po dokončení vznikne bezpečné spojení pro pěší a cyklisty mimo frekventovanou komunikaci, které ocení nejen rekreační cyklisté, ale také rodiny s dětmi, senioři a všichni, kteří se mezi obcemi pohybují bez automobilu.

Miroslava Zoubková

Čištění koryta potoka Sebránku přispěje k větší bezpečnosti obce

V letošním roce proběhlo vyčištění koryta potoka Sebránku v úseku procházejícím zastavěnou částí obce. Cílem prací bylo odstranit nánosy sedimentů, náletovou vegetaci a další překážky, které mohly bránit plynulému odtoku vody.

Údržba vodních toků je důležitou součástí prevence před povodněmi a lokálními záplavami. Zanesené koryto při přívalových deštích nebo dlouhodobých srážkách nedokáže bezpečně odvést větší množství vody, což může zapříčinit její rozlití do okolních pozemků, sklepů, zahrad nebo komunikací.

Péče o vodní toky však nekončí pouze u Sebránku. V plánu je také vyčištění koryta Semíče. Cílem je postupně zlepšovat

stav vodních toků na území obce a snižovat riziko problémů při vydatných deštích nebo přívalových srážkách.

Děkujeme všem občanům za trpělivost a ohleduplnost během provádění prací. Věříme, že tato preventivní opatření přispějí k větší ochraně majetku i bezpečnosti obyvatel naší obce.

-MiZ-



Nové kolumbárium na místním hřbitově

Na místním hřbitově bylo nově vybudováno kolumbárium, které rozšiřuje možnosti pietního uložení uren. V současné době je k dispozici 9 schránek. Pokud bude o tuto formu uložení zájem, je možné kapacitu v budoucnu dále rozšířit.



Rada městyse schválila poplatek za užívání schránky ve výši 900 Kč za rok. Kolumbárium představuje důstojnou a zároveň praktickou alternativu k tradičním hrobovým místům.

Odpadá zde nutnost pořizování hrobu či pomníku i starost o jejich údržbu, přičemž je zachováno pietní místo pro vzpomínku na blízké.

V případě zájmu o pronájem schránky nebo získání bližších informací navštivte kancelář úřadu městyse, kde vám budou poskytnuty veškeré potřebné informace. Věříme, že tato nová služba rozšíří nabídku důstojných forem uložení ostatků a bude občanům poskytovat potřebné zázemí pro pietní vzpomínku.

-MiZ-

Svitávka pořizuje nové hasičské vozidlo



Městys Svitávka pokračuje v modernizaci vybavení jednotky sboru dobrovolných hasičů. V současné době probíhá výroba nové cisternové automobilové stříkačky Tatra CAS 30/9000/540 – S3VH včetně požárního příslušenství a komunikačních prostředků.

Dne 26. května jsme se společně se zástupci našich hasičů zúčastnili prvního kontrolního dne ve Slatiňanech, kde jsme s výrobcem projednávali technické detaily a konkrétní požadavky budoucích uživatelů vozidla. Jsme rádi, že se podařilo najít shodu a všechny požadavky našich hasičů byly při přípravě vozidla zohledněny.

Při jednání bylo vidět, že naši hasiči přesně vědí, co při zásazích potřebují. Jejich zkušenosti z každodenní praxe jsou nenahraditelné, a proto jsem ráda, že se je podařilo promítnout do podoby nového vozidla, které jim bude sloužit mnoho let. Nová cisternová automobilová stříkačka představuje významnou investici do bezpečnosti obyvatel našeho městyse i okolních obcí. Celková cena vozidla činí přibližně 12 milionů korun. Na jeho pořízení se podařilo získat dotaci ve výši 7 milionů korun, což významně sníží finanční zatížení rozpočtu městyse.

Podle smlouvy uzavřené v prosinci 2025 by mělo být nové vozidlo dodáno do 16 měsíců od podpisu smlouvy.

Naši hasiči jsou připraveni zasahovat nejen při požárech, ale také při dopravních nehodách, technických zásazích, povodních a dalších mimořádných událostech. Jejich práce je pro naši obec nepostradatelná, a proto považujeme za důležité vytvářet jim co nejlepší podmínky a zajistit moderní techniku, která jim umožní vykonávat službu bezpečně a efektivně.

Děkujeme všem členům jednotky za jejich obětavou práci, ochotu pomáhat a čas, který věnují bezpečnosti nás všech.

Miroslava Zoubková

Ptáte se, odpovídáme ...

Proč se seká tráva právě tehdy?

Obec se snaží udržovat veřejná prostranství pravidelně a podle aktuálního počasí. Rychlost růstu trávy se během roku výrazně mění – někdy je potřeba sekat častěji, jindy méně. Zároveň musíme zohlednit kapacitu pracovníků, techniky i rozsah ploch, o které pečujeme. Není proto možné posekat celou obec během jednoho dne. Děkuje za trpělivost, pokud se na některé místo dostaneme o několik dní později.

Proč nelze opravit všechny cesty a chodníky najednou?

Opravy komunikací a chodníků patří k finančně náročným investicím obce. Proto každoročně vybíráme úseky, které jsou v nejhorším technickém stavu nebo kde je oprava nejdůležitější z hlediska bezpečnosti chodců a řidičů.

Opravy plánujeme postupně podle stavu jednotlivých komunikací a možností obecního rozpočtu. Naším cílem je dlouhodobě zlepšovat stav místních komunikací i chodníků tak, aby byly bezpečné a pohodlné pro všechny občany.

Přiznám se, že od chvíle, kdy jezdím po obci s kočárkem, vnímám řadu nedostatků na chodnicích mnohem intenzivněji. Místa, která z auta vypadají bez problémů,

můžou být pro rodiče s kočárky, seniory nebo osoby se sníženou pohyblivostí překážkou. I tyto zkušenosti nám pomáhají při plánování dalších oprav.

V letošním roce nás čeká oprava chodníků na ulicích Josefa Čejky a Josefa Slavička. Pokračovat budeme také výstavbou 3. etapy chodníku na ulici Školní. Současně jsou naplánovány opravy některých místních komunikací v lokalitě Sasina.

V dalších letech bychom rádi postupně pokračovali v opravách dalších chodníků i místních komunikací, aby se jejich stav průběžně zlepšoval a odpovídal potřebám obyvatel. Víme, že míst, která by si zasloužila opravu, je více. Proto postupujeme systematicky a podle finančních možností obce.

Děkujeme za Vaše podněty a připomínky, které nám pomáhají určovat priority pro další investice.

Svitávka dál zlepšuje třídění odpadu. Proč se tedy zvyšuje poplatek za svoz odpadu?

Městys Svítávka pokračuje ve zlepšování systému odpadového hospodářství. Data za období 2014–25 ukazují výrazný pokles množství směsného komunálního odpadu a zároveň rostoucí podíl vytríděných složek, zejména papíru, plastů a bioodpadu.

Zatímco v roce 2014 vyprodukovali obyvatelé Svítávky více než 390 tun směsného komunálního odpadu, v roce 2025 to bylo přibližně 245 tun. Významně naopak vzrostlo množství vytríděného bioodpadu, které letos dosáhlo více než 213 tun. Díky odpovědnému přístupu občanů se daří snižovat množství odpadu ukládaného na skládky a zmírňovat dopady rostoucích nákladů na odpadové hospodářství. Důvodem navýšení poplatku za svoz odpadu je především neustálý růst nákladů na svoz, třídění, zpracování a ukládání odpadů. Zvyšují se ceny pohonných hmot, energií, mezd i samotných služeb odpadových společností. Významně rostou také zákonné poplatky za ukládání odpadu na skládky, jejichž cílem je motivovat obce i občany k dalšímu třídění.

Přestože obyvatelé Svítávky produkují méně směsného odpadu než v minulosti, celkové náklady na odpadové hospodářství každoročně rostou. Městys navíc hraří nejen svoz barevných popelnic, ale také provoz systému třídění, kontejnery na sklo, olej a textil, svoz bioodpadu, sběrný dvůr i likvidaci dalších druhů odpadu.

Zastupitelstvo proto přistoupilo k navýšení místního poplatku o 100 Kč na osobu. Toto navýšení však nepokrývá celý nárůst nákladů. Významnou část nákladů nadále doplácí městys ze svého rozpočtu.

Děkujeme všem občanům, kteří odpad poctivě třídí. *Miroslava Zoubková*

Pasování předškoláků na školáky

Ve čtvrtek 4. června jsem se zúčastnila slavnostního pasování předškoláků na školáky v naší mateřské škole. Pro děti to byl výjimečný den, kterým se symbolicky rozloučily se školkou a vykročily vstříc nové životní etapě.

Celé odpoledne se neslo ve velmi příjemné atmosféře. Slavnost byla zahájena vystoupením dětí ze všech tříd, které si pro rodiče a hosty připravily krásný program. Po něm následovalo zábavné vystoupení Elišky Novákové.

Vyvrcholením odpoledne byl společný tanec předškoláků a jejich slavnostní pasování na školáky. Tento okamžik byl pro děti i jejich rodiče velmi dojemný a symbolicky uzavřel jednu důležitou etapu jejich života.

Poté následovala volná zábava na školní zahradě. Děti si mohly užít malování na obličej, skákací hrad nebo si prohlédnout

zvířata z Paláce ještěřů. Velký zájem vzbudil had i želvy. Nechybělo ani opékání špekáčků a hudební program Pavla Těžkého, který vytvořil příjemnou atmosféru po celé odpoledne.

Počasí nám přálo, svítilo sluníčko, a protože bylo opravdu teplo, přišla vhod osvěžující zmrzlina. O další dobroty se postaraly naše paní kuchařky, které napekly výborné koláčky. Na závěr si děti i rodiče pochutnali na špekáčcích opečených na ohni a společně strávili příjemný čas.

Byl to krásný den plný smíchu, radosti a dobré nálady, na který budou děti i jejich rodiče jistě dlouho vzpomínat.

Chtěla bych srdečně poděkovat paní ředitelce za její práci, energii a péči, kterou věnuje naší mateřské škole. Velké poděkování patří také všem paním učitelkám, které děti každý den provázejí jejich prvními krůčky za poznáním, a stejně tak

všem nepedagogickým pracovníkům, kteří se podílejí na chodu školky a vytvářejí pro děti příjemné a bezpečné prostředí.

Všem budoucím školákům přeji krásné prázdniny, spoustu nových zážitků a od září úspěšný vstup do školy. Ať je pro ně nová etapa plná radosti a nových kamarádů. *Miroslava Zoubková*



Oslava Dne dětí v parku

V sobotu 6. června se v prostoru parku uskutečnila tradiční oslava Dne dětí, která přilákala mnoho malých i velkých návštěvníků. Počasí přálo a celé odpoledne se neslo v příjemné a veselé atmosféře. Program zahájilo divadelní představení Ochotnického divadla. Tentokrát se na jevišti představily nejen děti z Dětského divadelního kroužku, ale také dospělí herci. Diváci zhlédli pohádkový příběh o Mlžině, která přestala být duhou. Díky pomoci dě-

tí si však nakonec vzpomněla, kým skutečně je a vše dobře dopadlo. Po skončení pohádky se děti vydaly na jednotlivá stanoviště, která pro ně připravili členové divadla, hasiči a myslivci. Na každém z nich plnily různé úkoly, při kterých mohly prokázat svou šikovnost, odvahou i znalostí. Za splněné úkoly je čekaly drobné odměny. Velkým lákadlem celého odpoledne byla tradičně pěna, kterou na závěr připravili

naši hasiči. Děti si ji jako každý rok náramně užily a dovádění v pěně se stalo krásnou tečkou za vydařeným Dnem dětí. Velké poděkování patří všem, kteří se na organizaci akce podíleli – členům Ochotnického divadla, hasičům, myslivcům, dobrovolníkům i všem ostatním, kteří věnovali svůj čas a energii přípravě programu. Díky jejich ochotě a nasazení si děti mohly užít odpoledne plné zábavy, smíchu a nezapomenutelných zážitků. –MiZ–



Počteníčko ke Dni dětí



V úterý 2. června uspořádala Knihovna městyse Svitávka a RC Ferda již druhé Počteníčko s Pohádkovou Maruškou. Četlo se z knihy „Copak potřebuješ robůtku“. Krásné letní počasí přímo vybízelo ke čtení venku. Pomohli jsme spolu se zvířátky najít robůtkovi ztracený šroubek a nakonec si každý svého robůtka vyrobil. Byla to paráda. Děkuje všem dětem i rodičům za účast a městysi Svitávka za podporu. Tak zase třeba někdy příště na společném čtení v knihovně či parku navíděnou.

Mgr. Michaela Burkoňová, knihovnice

Setkání seniorů v Löw-Beerově vile

V úterý 9. června se uskutečnilo tradiční setkání seniorů, které nabídlo kulturní program, užitečné informace i prostor pro společné povídání. Dopoledne zahájilo vystoupení dětského pěveckého sboru ze základní školy, které potěšilo všechny přítomné a navodilo příjemnou atmosféru.

Součástí programu byla také zajímavá přednáška Policie České republiky zaměřená na bezpečnost seniorů. Přítomní se dozvěděli řadu praktických informací a doporučení, jak se chránit před podvodníky a jak bezpečně řešit různé situace, se kterými se mohou v běžném životě setkat.

Závěr setkání patřil neformální besedě se starostkou městyse. Účastníci měli možnost zeptat se na aktuální dění ve Svitávce, připravované projekty i další témata, která je zajímala.

Děkujeme všem za příjemně strávené dopoledne. **Další setkání seniorů se uskuteční v úterý 22. září.** Srdečně zveme všechny seniory, aby přišli strávit příjemné dopoledne, pobavit se, setkat se se svými známými a získat aktuální informace o dění v městysi, připravovaných projektech i dalších tématech, která se týkají života v naší obci. Těšíme se na setkání s vámi.

Miroslava Zoubková



Městská policie

Obec očima strážníka MP

Děni v obci, situace v dopravě, kamerový systém, chod úřadu a veřejné akce pohledem strážníka Městské policie Svitávka. Na to vše je strážník během služby zaměřen a snaží se vše vždy vyřešit tím nejúčinnějším způsobem, někdy ovšem nejde vše lehce, jak se může zdát. Děni a lidé v obci se mění a to každým dnem, týdnem i měsícem a proto není možné ohlídat všechny situace, které mohou vzniknout na ulici, nádraží nebo snad v okrajových částech městyse. Spojení obce, státní policie a městské policie je rychlé a proto je potřeba tyto situace brát s ohledem a pokud se děje něco závažného, neváhejte kontaktovat jednu z těchto složek a my už navzájem navážeme spolupráci.

Dopravní situace v obci je aktuálně dobrá. Provoz vozidel je na přijatelné úrovni, i když v určitých denních hodinách může být jeho intenzita vyšší. Ve spolupráci s dopravní policií probíhají namátkové kontroly a měření rychlosti, kde se daří problémové úseky dostat pod lepší kontrolu. Postupně obnovujeme dopravní značení, které je starší nebo již opotřebované.

Kamerový systém byl doplněn o dvě kamery na zastávkách na náměstí. Další rozšíření systému bude předmětem následného posouzení a výběru vhodných lokalit.

Ve spolupráci s úřadem a pořadateli veřejných akcí v sokolovně probíhají také noční služby, kdy při zábavách je vždy strážník a jedna hlídka státní policie v terénu a dohlíží na pořádek v obci. Ne všichni místa se dají uhlídat, proto žádáme o toleranci obyvatel, kdy je potřeba při zábavách mít trpělivost s návštěvníky z jiných měst a obcí. Letní zábavy a kulturní akce probíhají ve spolupráci strážníka a pořadatelských služeb nebo místních spolků v parku městyse.

Strážník v naší obci působí jako prevence proti kriminalitě, ochraně osob, monitorování problémových situací a podílí se na spolupráci se složkami IZS.

Nezapomeňme, že tato práce není jen o pokutách nebo zákrocích v případě problémového chování osob, ale také o vztahu a komunikaci s obyvateli a o osobním přístupu k lidem a vždy jde hlavně o vyhodnocení dané situace.

Není v možnostech strážníka být na všech místech v jakýkoliv čas.

Městská policie Svitávka

Lesní pedagogika v MŠ Svitávka

Na úvod několik informací o obsahu a významu pojmu Lesní pedagogika.

Lesní pedagogika přibližuje dětem lesní ekosystém a jejím základním principem je vnímání přírody všemi smysly přímo v lese. Lesní pedagogika učí děti vnímat les a přírodu a učí děti, jak se v lese chovat. Také pěstuje v dětech zájem o přírodu, jak o ni pečovat a jak ji chránit. Obsahuje množství témat, z nichž většinu jsme dětem přednášeli v rámci projektu ve školce.

Záštitu nad celým projektem převzala naše členka Miša Jílková, studentka 4. ročníku Lesnické fakulty MENDELU v Brně, která společně s dalšími členy zajišťovala odborné přednášky a metodický materiál pro jednotlivá témata. Celý projekt probíhal od října do května a obsahoval tato témata: kynologie, ptáci v zimě, zalesňování, poznávání domácí fauny a flory, včely a další hmyz, zimní přikrmování zvěře, ochrana mláďat apod. V případě nepříznivého počasí probíhalo tvoření ve třídě, kdy děti malovaly ptáčky, vyráběly papírovou lišku. Také vytvořily hmyzí domek. Na jedné procházce děti s lektorkou rozmístily informační cedulky o mláďatech. V zimním období děti poznávaly krmná zařízení v hnitbě (zásypy, jesle) a sami přikrmovaly zvěř. Inspirativní byla vycházka do Sasiny k panu Hanákovi, kde se dozvěděly zajímavé informace o divočácích. Završení celého projektu nastalo dne 21. 5., kdy jsme pro děti uspořádali myslivecko-lesnický den v prostorách mateřské školy. Připravili jsme pro děti 4 stanoviště: lesní traktory a jejich využití, druhy plemen loveckých psů, poznávání zvěře a vybavení lesníka pro těžbu dřeva. Celý projekt zahájili trubači, kteří zatroubili dětem různé lovecké fanfáry, poté předseda spolku O. Antl přivítal všechny přítomné a informoval o organizaci celého dopoledne. Po absolvování všech stanovišť se všichni sešli na zahradě a společně s Míšou, Ondrou a paní ředitelkou Markovou zasadili třešň, která bude připomínat dětem nejen tento den, ale i smysl péče o přírodu. Na závěr všechny děti obdržely od Miši a Ondry medaili a sladkou odměnu.

Po skončení programu se všichni s chutí vrhli na špekáčky, které připravil pan kuchař a obědvali jsme na školní zahradě.

Celá organizace a příprava projektu se nesla v duchu úzké spolupráce s paní ředitelkou Markovou, která nám vycházela ve všem vstříc. Děkujeme a těšíme se na další spolupráci.

Jsm rádi, že jsme se mohli podílet na tomto projektu, který má smysl a v dnešní

uspěchané době dát dětem inspiraci a rady, jak se chovat v přírodě a hlavně – jak ji chránit! A. Antl – jednatel MS Svitávka



Tento ucelený projekt skvěle zapadá do naší vize moderního předškolního vzdělávání. Spolupráce s lektory a myslivci otvírá dětem bránu k poznání, které nelze zprostředkovat pouze v zázemí třídy. Velmi si vážím toho, že můžeme dětem tento krásný program nabídnout a rozvíjet v nich citlivý vztah k životnímu prostředí a přírodě již od útlého věku. Upřímně děkuji celému týmu myslivců a lesáků za jejich čas, profesionalitu a obrovské nasazení při plánování aktivit pro děti, efektivní spolupráci s učitelkami mateřské školy a budování komunitních vazeb, které naše školka s radostí podpoří i v nadcházejících letech.

Vladka Marková, ředitelka MŠ Svitávka

Soutěž ve vaření guláše

Rádi bychom srdečně poděkovali organizátorům z Hospůdky na hřišti za skvěle připravený 1. ročník vaření guláše. Velké díky patří také všem soutěžním týmům za výborné výkony, skvělou atmosféru a férové soupeření.

A především děkujeme vám – našim sousedům, přátelům a široké veřejnosti – za vaši podporu, milá slova a ocenění. Moc si toho vážíme a jsme rádi, že jsme mohli být součástí tak povedené akce. Už teď se těšíme na další ročník! S chutí do toho!

Šárka Plesková



Když křídlovky ve Svitávce zazpívaly (5. závěrečná část)

Začátek šedesátých let minulého století přinesl nový druh hudby, kterému se začalo v našich zeměpisných šířkách říkat big beat. Tato hudba lákala převážně mládež. Někteří mladí muzikanti si zakládali malé taneční soubory s modernějším zaměřením, jiní odešli do již existujících kapel. Prudce poklesl zájem o dechovou hudbu, která v tomto období ztrácela na přitažlivosti. Dalším důvodem blížícího se konce svitávecké dechovky, který je možno řadit také na čelní místo, byl téměř permanentní nedostatek absolventů zdejší Lidové školy umění (LŠU) v oboru hry na dechové nástroje, který souvisel s vlastním personálním obsazením školy. Na přelomu šedesátých a sedmdesátých let unik mladých a perspektivních muzikantů zapříčinil také z části necitlivý přístup některých členů starší generace v místní dechovce, kteří se blížili nebo již byli za svým výkonnostním horizontem a nebyli ochotni si tuto skutečnost připustit.

Novou a velikou renesancí dechové hudby v naší republice přináší rok 1973. O tu se zasloužil především trumpetista a kapelník Jan Slabák se svojí *Moravankou*. Jeho písničky slavily úspěch doma nejen mezi starší generací, ale především mezi mládeží. A také v zahraničí. *Moravanka* má své další následníky. K nim patří například *Mistříňanka*, *Stříbrňanka*, *Vlčnovjanka*... špičková hudební tělesa na moravském Slovácku. A časem se do našeho povědomí zapisují svojí lyrickou melodikou Jižní Moravy i kapely další. Od té doby však názvy s koncovkou „-anka“ rostly jak houby po dešti. A tak později vznikl i název místní dechovky – *Svitavčanka*.

Málokdo dnes ví, že pod silným vlivem tohoto *slováckého swingu* se ve Svitávce v posledních dnech roku 1979 zrodil malý dechový soubor *Šohaj*, složený však převážně z přespolních mladých muzikantů. Určitá naděje tu byla v prvních několika týdnech následujícího roku, naděje, že v obci vyroste nová dechová hudba, jejíž melodie a zpěv budou přinášet radost a potěšení. Tato naděje však byla zmařena špatnou lidskou vlastností, závistí a neschopností přijmout či připustit dokonce tu skutečnost, že by zde mohlo existovat nové hudební těleso, pro stávající dechovku konkurenční. Působení *Šohaje* v obci je omezeno necelými osmi týdny. Po té nachází azyl v Jednotném zemědělském družstvu (JZD) Pokrok Letovice, kde se muzikanti schází v pátek 29. února 1980 na první zkoušce v nové administrativní budově JZD. Během několika měsíců poctivě a tvrdé práce se *Šohaj* dostává na přední místo v okrese. Aby získal povolení k ve-

řejnému vystupování a produkci, absolvuje tak jako i jiné kapely povinnou prověrku (tzv. přehrávky) před odbornou komisí, nejprve okresní a posléze krajské, kde získává tehdy jako jediná dechovka 100 % + 10 % sólistických pro všechny členy. To znamenalo k základní výši odměny za produkci určené vyhláškou ministerstva kultury příplatek o uvedená procenta. V následujícím roce na podzim vzniká při LŠU v Jedovnicích velmi úspěšná dechovka *Olšověnka*, jejíž hudební repertoár je založen, tak jako u předchozího souboru, na tvorbě současných žijících hudebních skladatelů. Mezi ně patří především Blahoslav Smíšovský, František Maňas, Jan Slabák, Vladimír Hnátek i král jihočeské dechovky Ladislav Kuřeš. Dá se říci, že základ celého repertoáru tvoří písničky ze Slovácka, z oblastí podmaněných silným folkloristickým cítěním a z toho vyplývající bohatou hudební tvorbou.

V roce 1979 je Otakar Bílek ve funkci kapelníka *Svitavčanky* již dvacet šest let. Pod nátlakem několika muzikantů předává nakonec tuto funkci bubeníku Ladislavu Vláchovi. V té době nově přichází mladý učitel LŠU František Bělohrad zde sice s hudbou prožije své dvouleté svitávecké životní intermezzo, nemůže však za tak krátkou dobu v dechovce mnoho změnit. Po té odchází do rodného Uherského Hradiště. 1. září 1981 nastupuje nový ředitel zdejší LŠU Zdeněk Jindra, který zakládá mládežnický dechový soubor a navazuje s ním tak na téměř stoletou tradici dechové hudby ve Svitávce. Již následující školní rok je pro tento orchestr ve znamení řady úspěchů – vyhrává okresní kolo soutěže dechovek a v krajském kole v Uherském Hradišti získává 3. místo. V neděli 29. května 1983 v parku tehdejšího Místního národního výboru (MNV) fanfáry spojených dechových hudeb *Svitavčanky*, mládežnické dechovky LŠU a *Olšověnky* zahajují slavnostní hudební odpoledne, které má připomenout významné výročí – **100 let činnosti dechové hudby** v obci. Všichni účastníci, ať muzikanti, tak i široká posluchačská veřejnost si během koncertu vyslechnou řadu vzpomínek na začátky i následující léta působení dechové hudby ve Svitávce, doplněné jak zpívanými, tak i přednesovými skladbami. Představují se zde i noví mladí hudebníci, jejichž přítomnost a kvalitní přednes několika skladeb pod vedením ředitele Zdeňka Jindry vyvolává znovu oživenou naději, že dechovka ve Svitávce nezanikne. Symbolicky k tomu má přispět i závěrečná skladba nedělního programu, polka Karla Vacka *Zůstaň tu s námi, muziko česká*.

Dechovka LŠU pod názvem *Venkovská kapela* úspěšně pokračuje v dalších letech, zúčastňuje se různých soutěží a festivalů mládežnických dechovek. V letech 1985–86 probíhá rekonstrukce budovy mateřské školy, kam se po jejím dokončení LŠU stěhuje. V květnu roku 1988 se mladí hudebníci zúčastní oslav Svátků jara v NDR (Německá demokratická republika). Reprezentují jak hudební školu, tak i Svitávku. Po deseti letech ředitelování i vedení *Venkovské kapely* Zdeněk Jindra ze Svitávky odchází a v září 1991 nastupuje do ředitelské funkce Základní umělecké školy (ZUŠ) v Boskovicih. Zde mimo vlastní výuku žáků vede školní dechový orchestr a také *Boskovickou kapelu*. Ve Svitávce tak zůstala jen nenaplněná naděje. Končí mládežnická *Venkovská kapela* a do konce života *Svitavčanky*, z které staří hráči postupně odchází a nových není, mnoho času nezbyvá... Ten však neúprosně rychle běží a turbulentní kvas společenských proměn v devadesátých letech a na počátku 21. století přispívá k zániku zdejší hudební školy. Ta se sice nakrátko stává pobočkou ZUŠ Boskovice, posléze tato vazba rovněž zaniká. Rekonstruovaná budova LŠU jako již nepotřebná je prodána.

Závěrem nelze ani zapomenout na některé amatérské zpěváky, jako byla Libuše Fojtová, Františka Lukešová, Ladislav Kupsa, Zdeněk Jalový, Květa Borková, Ladislava Graciová, František Okáč, Jiří Makovský, Alena Chloupková, Jiří Kupsa a další. Zpívali ze záliby, vášně a pro radost svou i posluchačů, věnovali tomu mnoho hodin osobního volna i na úkor rodiny. Textařská legenda Jaroslav Jacura k písni nazvané Ještě tu poslední napsal výstižná slova: Proto Pán Bůh muzikanty stvořil, aby lidem hráli do noty. Aby člověk hezkou chvíli prožil a zapomněl na své trampoty. Muziko, tys pěkně hrávala nám, to tvoje es-ta-ta zní mi ještě dnes, proto, páni muzikanti, někdo vás tu přece platí, hrajte až do rána dnes. Bude-li se někdo v budoucnu zabývat hlubší analýzou této causy, s největší pravděpodobností dojde ke stejným závěrům. Na nich nelze s odstupujícím časem nic měnit, změna je možná pouze ve smyslu stanovení pořadí jednotlivých aspektů a síly jejich vlivu na ukončení činnosti svitávecké dechovky. Optimističtější závěr by přinesl více radosti. Možná přijde doba, kdy ve Svitávce zazní jiskřivé tóny křídlovek v rukou svitáveckých muzikantů a vrátí na světlo boží lesk a slávu zašlých časů. Možná?... *Pavel Krejcar, Spolek L-B vily*

Prameny:

Vzpomínky pana Otakara Bílka
Kronika dechové hudby Svitavčanka

Akce pro veřejnost

10. července / Hospůdka na hřišti
Kapela Espuelas

17. července / Sportbar (sportovní hala)
Letní kino s grilovačkou

24. července / Farní zahrada
Farní letní kino

2. srpna / Park městyse
Turnaj v petanque

7. srpna / Sportbar (sportovní hala)
Letní kino s grilovačkou

15. srpna / Park městyse
**Svitávka na vidličce
Rockový festival**

21. srpna / Sportbar (sportovní hala)
Letní kino s grilovačkou

28. srpna / Farní zahrada
Farní letní kino

5. září / Park městyse
Svitávecký jarmark

Pozvánka na jarmark

V sobotu 5. září se uskuteční tradiční jarmark s pestrým kulturním programem. Návštěvníci se mohou těšit na energickou Brazílskou sambu, temperamentní Latino Show, vystoupení P. S. Ivety – Šárky Vaňkové a hlavního hosta Václava NOIDA Bárty.

Srdečně zveme všechny občany i návštěvníky k příjemnému setkání plnému hudby, zábavy a dobré nálady. –MiZ–

**Blahopřejeme občanům,
kteří v březnu, dubnu a květnu
oslavili svá životní jubilea**

95 let
Lexmanová Květoslava

93 let
Hrubý Juraj

91 let
Konečná Emilie, Hrubá Milada
Loukotová Libuše

80 let
Mazal Jaroslav, Dyčková Miroslava

75 let
Dušil Zdeněk, Kupsa Kamil
Kolmačka Jiří, Novotný Miloš

70 let
Tomášková Ewa, Kohoutek Alois
Kučera Oldřich, Vaněk Rudolf
Svobodová Svatava

Svitávka na vidličce nová akce plná chutí a zábavy

V sobotu 15. srpna se ve Svitávce uskuteční nová akce s názvem **Svitávka na vidličce**, která nabídne den plný dobrého jídla, zábavy a společných setkání. Program začne v 11 hodin společným obědem pro občany Svitávky. Návštěvníci se mohou těšit na pestrou nabídku stánků s občerstvením a gastronomickými specialitami. Své kuchařské umění představit také místní spolky, které připraví vlastní dobroty a ukážou, co všechno umí. Po obědě bude následovat program pro děti a vystoupení pěveckého sboru z Dětského domova Boskovice. Pro malé i velké návštěvníky bude připravena laserová střelnice, automobilový simulátor a další zábavné aktivity.

Novinkou letošního roku budou **Horalské hry**, které se ve Svitávce uskuteční vůbec poprvé. Slavnostně je ve 13 hodin zahájí výstřel z děla. Návštěvníci si budou moci vyzkoušet tradiční horalské disciplíny, soutěže zaměřené na sílu a zručnost nebo se jen pobavit při sledování jednotlivých klání.

Ve 14 hodin bude připravena výuka irského tance a v 15 hodin vystoupí irská kapela Dick O Brass, která navodí tu správnou atmosféru.

Od 17 hodin naváže tradiční Rockový festival, na kterém vystoupí kapely **100 na 100**, **Panthenol** a **Aldabra**. Hudební program bude pokračovat až do večerních hodin.

Miroslava Zoubková

1.
ROČNÍK


SVITÁVKA
— na vidličce —
Festival chutí, setkávání a hudby

**SOBOTA
15. 8. 2026
od 11.00**

Den plný chutí, soutěží a hudby

**11.00**

SPOLEČNÝ OBĚD PRO OBČANY SVITÁVKY
Každý občan Svitávky obdrží stravenku na porci oběda.
Poobědvte společně se sousedy u Velkého společného stolu.

**11.30**

PROGRAM PRO DĚTI
Zábava, soutěže a atrakce pro naše nejmenší.

**13.00**

HORALSKÉ HRY
Slavnostní zahájení oznámí výstřel z děla.
✓ registrace přímo na místě
✓ soutěže pro dospělé i děti
✓ zapojit se může každý
✓ jednotlivé disciplíny nebo kompletní výzva

**14.00**

VÝUKA IRSKÝCH TANCŮ
Přijďte se na parketu!

**15.00**

IRSKÁ HUDBA

**16.00**

VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ HORALSKÝCH HER

VELKÝ SPOLEČNÝ STŮL
Přijďte se potkat, popovídat a vychutnat si společný oběd se sousedy.

PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

TRENAŽÉR K VYZKOUŠENÍ PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

PO CELÝ DEN
 STÁNKY S JÍDLEM A PITÍM
 PIVO A NEALKO
 MÍCHANÉ NÁPOJE
 KÁVA A SLADKÉ DOBROTY
 ZÁBAVA PRO DĚTI
 HORALSKÉ DISCIPLÍNY PRO MALÉ I VELKÉ
 TRENAŽÉR K VYZKOUŠENÍ PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

ROCKOVÝ FESTIVÁLEK
od 17.00
odstartuje kapela
ALDABRA | **PANTHENOL** | **100NA100**
a další...
Přijďte si užít den plný skvělé atmosféry, dobrého jídla, soutěží a hudby!

Uzávěrka příštího čísla 14. 8. 2026

Vydává Zastupitelstvo městyse Svitávka. Svitávecké listy jsou bezplatně doručovány do domácností. Nevyžádané příspěvky se nevrací. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autoři. Názor příspěvatele nemusí být totožný s oficiálním stanoviskem zastupitelstva. Úřad městyse Svitávka, tel.: 516 471 271, e-mail: info@mestys-svitavka.cz, www.mestys-svitavka.cz. Úřad městyse si vyhrazuje právo příspěvky krátit vzhledem k limitovanému rozsahu SL. Sazba a tisk: DTP centrum, v.o.s. Svitavy.

8